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Abstrakt

Cílem práce je interpretace filosofie negativního platonismu, jíž se Jan Patočka zabýval v průběhu

50. let 20. století. V první části práce je negativní platonismus, jehož předběžný pojem je získán

výkladem stejnojmenné programové stati, sledován v kontextu soudobé filosofické diskuse a

Patočkovy subjektivisticko-humanistické koncepce z druhé poloviny 40. let a jeho přednášek z antické

filosofie. Druhá část obsahuje vlastní systematickou interpretaci negativního platonismu včetně

rekonstrukce textového korpusu Patočkova programu. Konečně třetí část, jejímž východiskem je

otázka inspiračních zdrojů sledovaného projektu, přináší kritiku negativního platonismu a přibližuje

koncepci, jíž Patočka na konci 50. let negativní platonismus nahradil. Práce chce představit filosofii

negativního platonismu jako významnou etapu Patočkova vlastního filosofického vývoje a současně

jako nezanedbatelnou část moderních dějin evropského myšlení.
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Abstract

The thesis aims to interpret the philosophy of negative Platonism, which Jan Patočka developed during

the 1950s. In the first part, negative Platonism, whose preliminary notion is derived from the

interpretation of the eponymous programme essay, is studied in the context of contemporary

philosophical discussion and Patočka’s subjectivist humanistic conception he developed in the latter

half of the 1940s as well as his lectures on classical philosophy. The second part contains author’s own

systematic interpretation of negative Platonism, including the reconstruction of the textual corpus of

Patočka’s programme. Finally, the third part, which considers first the inspirational sources of the

observed project, reviews negative Platonism and outlines a concept, with which Patočka replaced

negative Platonism in the late 1950s. The thesis aims to outline the philosophy of negative Platonism

as an important stage in Patočka’s philosophical development as well as a significant part of the

modern history of European thinking.

Key words
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Úvod

Filosofie Jana Patočky se těší rostoucímu zájmu nejen v českém a slovenském prostředí, ale i

v zahraničí. Do určité míry se tento trend dotýká rovněž filosofie negativního platonismu, již Patočka

rozvíjel v 50. letech, aby ji nakonec v rozpracované podobě opustil ve prospěch jiné filosofické

koncepce. Až na nepočetné výjimky se však interpretační obliba negativního platonismu omezuje jen

na programovou stať Negativní platonismus, příp. na historicko-filosofický esej Nadcivilizace a její

vnitřní konflikt. Pokud je nám známo, dosud nikdo se nepokusil o systematickou interpretaci

negativního platonismu jako celku. Tento dluh bychom rádi splatili předkládanou prací.

Díky úsilí vydavatelů Sebraných spisů Jana Patočky, kterým se v prvním svazku Péče o duši I

a v Dodatku ke svazku Péče o duši I zahrnutém do třetího svazku Péče o duši III podařilo shromáždit

převážnou většinu příspěvků k negativnímu platonismu, nám odpadla řada starostí, která by

rekonstrukci textového jádra Patočkovy koncepce nepochybně provázela. Na druhou stranu už zběžné

zhodnocení míry, do níž byl Rozvrh negativního platonismu, jímž si Patočka vytyčil poměrně

konkrétní osnovu svého projektu, textově vypracován, a skutečnost, že příspěvky k negativnímu

platonismu mají z velké části povahu fragmentů a náčrtů, naznačovaly, že „filosofie záporné Ideje“,

jak svůj program Patočka někdy také charakterizoval, je filosofickým torzem, jehož interpretace

nebude snadným úkolem.

K filosofii negativního platonismu je možné základně přistupovat dvěma způsoby: buď ji

chápat spíše jako samostatný a originální pokus o „velkou filosofii“, tj. filosofii, která si klade všechny

stěžejní filosofické otázky, a zdůraznit její specifičnost a odlišnost vůči jiným Patočkovým pokusům;

nebo jí rozumět jako jedné z Patočkových „plaveb“, kterou s předchozími a následujícími „plavbami“

pojí styčné body, resp. rámcově táž filosofická motivace. Oba přístupy mají své pro i proti. Zatímco

„diskontinuální“ pojetí umožňuje pro negativní platonismus nalézt v kontextu Patočkova díla svébytné

místo – jako např. že jde o Patočkův vůbec první samostatný vstup do filosofie, která není v poslední

instanci založena v subjektivitě –, ale současně riskuje, že důrazem na diferenci poněkud ztratí

souvislost negativního platonismu s jinými Patočkovými koncepcemi, „kontinuální“ přístup je sice

schopen tuto souvislost vyzdvihnout, ovšem dílem na úkor specifické povahy negativního platonismu.

Ačkoli upozorníme rovněž na paralely mezi negativním platonismem a cestami, jimiž se ubíral

Patočkův filosofický vývoj před negativně-platónským projektem a po něm, pokusíme se negativní

platonismus držet spíše v napětí vůči jiným Patočkovým pokusům. Tomu v několika málo případech

rovněž přizpůsobíme terminologii, jejíž účel tedy spočívá právě a jen ve službě této „diferenci“.

Uvidíme, že jedním z výrazových prostředků negativního platonismu je pojmový pár

„distance – nedistance“. S jistou nadsázkou bychom mohli říct, že i naše interpretace se bude
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pohybovat v těchto dvou polohách. Uvedení do negativního platonismu a jeho filosofického kontextu,

které je předmětem první části práce, zahájíme interpretací programové stati Negativní platonismus,

na niž navážeme krátkým exkurzem do tří filosofických koncepcí, jimž je podle nás

negativně-platónská nauka myšlenkově zavázána. Už na sklonku 30. let Patočka začíná pracovat na

rozsáhlejším projektu, pro nějž se vžilo označení „filosofie nitra“. Jeho posledním výstupem byla

subjektivisticko-humanistická koncepce obsažená v nedokončeném pojednání Věčnost a dějinnost,

která bezprostředně předcházela filosofii negativního platonismu. Naším dalším krokem tak bude

interpretace Věčnosti a dějinnosti a její vymezení vůči Negativnímu platonismu. Poslední kapitolu

první části věnujeme přednášce Platón, jíž po našem soudu Patočka stanul na prahu negativního

platonismu. Náplní druhé části bude vlastní interpretace negativního platonismu, jejímž východiskem

bude rozdělení textů pojících se k Patočkově koncepci do dílčích vrstev a jejich datace. V první,

a především ve druhé části přitom chceme být Patočkovi „nablízku“. Naproti tomu ve třetí části, v níž

se postupně vrátíme k inspiračním zdrojům negativního platonismu a budeme se ptát po nedostatcích a

limitech této nauky a v souvislosti s přiblížením postnegativně-platónské fáze Patočkova myšlení také

po důvodech, jež samotného Patočku pravděpodobně přiměly odložit projekt negativního platonismu a

zahájit práci na nové koncepci, zaujmeme vůči negativnímu platonismu kritický odstup.

Je naším přesvědčením, že navzdory všem slabinám je negativní platonismus nejen důležitou

etapou Patočkova vlastního filosofického vývoje, ale i nezanedbatelnou částí moderních dějin

evropského myšlení. Přimějeme-li svou interpretací čtenáře, aby tento názor alespoň zvážil, bude

naplněn jeden z hlavních cílů této práce.

Budeme upřednostňovat texty publikované v edici Sebraných spisů Jana Patočky (SSJP
1
) s jedinou

výjimkou, jíž je samostatné a doplněné vydání Věčnosti a dějinnosti z roku 2007. V několika

případech přihlédneme ke své stati Patočkův postup od subjektivismu Věčnosti a dějinnosti k filosofii

asubjektivní ideje v Negativním platonismu uveřejněné v Reflexi (48, 2015, str. 57–82). Tematicky

spřízněnou sekundární literaturu zohledníme v poznámkovém aparátu.

1
U Heideggerových sebraných spisů užíváme zkratku GA.

První část
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I

Vstupní pojem negativního platonismu

V Patočkově listu Václavu Richterovi z 13.–14. prosince 1950 nacházíme též následující sdělení:

„Pokouším se někdy formulovat si, jaké jsou vlastně mé ,filosofické názory‘ (jsem ostatně asi jediné

individuum, které je v tomto ohledu zvědavé). Myslím, že – paradoxně, uvážím-li, v jaké situaci jsem

filosofoval – hlavní mou osou je víra v člověka, která se točí kol myšlenky transcendence, tj. distance

od všeho, co je pouze dáno, ať již mimolidsky-podlidsky (-biologicky), nebo pouhou tradicí. Tuto

transcendenci vidím při práci všude v lidském díle – ve vědě, v umění, mýtu i náboženské víře, hlavně

v dějinách – dějiny ji ostatně resumují. Je možno na této myšlence zbudovat moderní nauku o

poznání-chápání […]; je možno na ní vybudovat filosofii lidského díla a dějin.“
2
Touto „moderní


[…]


z hlediska prostoru. Tuto novou koncepci, jak už jsme řekli, však Patočka záhy opouští, neboť

v souvislosti se studiem Aristotelovy Fyziky během příprav své disertační práce objevuje pojem

pohybu, s nímž nejprve jako s momentem syntézy času a prostoru a následně jako se základním

určením lidské existence spojí v průběhu 60. let své nové filosofické naděje.
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Závěr

V této práci jsme se soustředili na filosofii negativního platonismu Jana Patočky. Ať už jsme hovořili

o Věčnosti a dějinnosti a Patočkově koncepci „ontologického světa“, nebo o Heideggerovi, Jaspersovi,

Sartrovi a dalších, stále jsme sledovali jeden a týž interpretační směr k projektu negativního

platonismu, neboť o jeho pochopení nám v první řadě šlo. Ukázalo se, že negativní platonismus je

sebevědomým filosofickým programem, v němž Patočka produktivně navazuje na velkou filosofickou

tradici, která započíná Platónovou metafyzickou transformací sókratiky a která se v jistém smyslu

uzavírá Heideggerovým plánem destrukce dějin metafyzického myšlení. Na půdorysu ontologické

destrukce se pohyboval také negativní platonismus, když kategoriím, o něž metafyzika opřela svou

reflexi universa, rozuměl jako myšlenkovým konglomerátům, v nichž byla autentická zkušenost bytí,

která uvolnila metafyzické myšlení do jeho činnosti, (pseudo-)objektivisticky a subjektivisticky

desinterpretována. Nejzákladněji se tato onticko-ontologicky syntetizující tendence metafyziky podle

Patočky projevovala u fenoménu transcendence, jejž metafyzika vyložila jako pohyb od jsoucna

k „vpravdě jsoucímu jsoucnu“ a o jehož Meta-fyzickou reinterpretaci, založenou na pojmu Ideje, se

negativní platonismus pokusil.

V závěru Negativního platonismu Patočka přiznává, že filosofie negativního platonismu je

chudá.
393

V kritice Patočkova projektu jsme se snažili ukázat, že vzhledem k negativně-platónskému

způsobu „zdomácňování“ bytí v jsoucnu být bohatá vlastně ani nemůže. To, že negativní platonismus

sledoval bytí-Ideu v „disjunkci“ vůči jsoucnu, mělo nicméně tu výhodu, že Patočka mohl vcelku

pohodlně předvést, že existují dvě navzájem neredukovatelné oblasti, které si žádají dva autonomní

přístupy – v případě jsoucna vědu na jedné straně, v otázce bytí filosofii na straně druhé. Potud byla

kladně zodpovězena otázka, která uvozovala Patočkův programový text, a sice zda filosofie může

existovat i po zániku metafyziky: nejenže podle Patočky existovat může, ale teprve v postmetafyzické

epoše může existovat v čistotě, kterou jí její metafyzická transformace nemohla nikdy zajistit.

Nepramení-li motivace k filosofii z „pouhé ješitnosti mnohovědnosti“, nýbrž z „vnitřní potřeby“

člověka,
394

z jeho bytostného ustrojení, může negativní platonismus tvrdit, že svým pokusem

o uchování filosofie na „troskách metafyziky“ se současně pokusil o uchování jedné z podstatných

možností lidského života.

Projekt negativního platonismu jsme chtěli vidět v diferenci vůči jiným Patočkovým

koncepcím, jakkoli jsme si byli vědomi, že je možné hovořit i o momentech, které jej s těmito

koncepcemi spojují. Na některé z nich jsme narazili při komparaci Negativního platonismu a Věčnosti
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 J. Patočka, Negativní platonismus, str. 335.

394
I. Kant, Kritika čistého rozumu, B 21.
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a dějinnosti. Vedle toho lze vidět i obecnější styčné body, které tvoří jakési trvalé úběžníky Patočkova

myšlení a které lze subsumovat pod fundamentální otázku vztahu mezi lidským bytím, jež je

neodlučně také spolubytím, a celkem. Momenty rozluky nám nicméně připadaly zajímavější, neboť

jejich prostřednictvím jsme byli schopni upozornit na výjimečnost Patočkova programu. Z této

perspektivy je možné vyzdvihnout především tři rysy, které negativní platonismus odlišují od jiných

Patočkových pokusů. Negativní platonismus je předně první koncepcí, v níž Patočka opouští – a jak je

patrné z jeho dalšího vývoje, natrvalo – rámec subjektivistické filosofie. Přestože v negativním

platonismu ani později nepřestává počítat se subjektivitou, není to už (transcendentální) subjekt, pro

nějž rezervuje roli posledního základu skutečnosti, a potud nejzazší půdy filosofického zdůvodnění.

Negativní platonismus je dále prvním Patočkovým projektem, který má takřka čistě ontologickou

povahu a který je v tomto směru ze všech Patočkových koncepcí nejvíce heideggerovský.

V neposlední řadě je negativní platonismus první a podle všeho i poslední filosofií, která je fakticky

rozvržena jako velký filosofický systém, jenž chce být odpovědí na všechny stěžejní filosofické

otázky. Ačkoli ji Patočka opouští ve výrazně rozpracované podobě a třebaže i nadále bude pomýšlet

na „jednotnou filosofii“, která z jednoho „základu“ odvodí reflexi celku skutečnosti, už nikdy – soudě

podle dochovaných textů, které jsou k dispozici – svou koncepci nerozvrhne tak systematicky a

všestranně, jak to učinil právě v negativním platonismu. To přitom zjevně svědčí o významu, který

musel tomuto projektu po jistou dobu přisuzovat. Z uvedených „prvenství“ je po našem soudu zřejmé,

že negativní platonismus má v kontextu Patočkova díla svoje svébytné a nezastupitelné místo.

Patočkova schopnost bezprostředně a erudovaně reagovat na soudobý filosofický vývoj navíc

negativní platonismus řadí k filosofickým počinům evropského formátu.
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