Vyjádření školitele k průběhu studia Mgr. Pavla Sladkého a k jeho disertační práci

„Na hranicích metafyziky. Pokus o interpretaci Patočkovy filosofie negativního platonismu“

předkládané v roce 2018 na Ústavu filosofie a religionistiky FFUK.

Hodnocení doktorského studia

Pavel Sladký studoval v doktorském studijním programu na UFaRu od akad. roku 2010/11, v roce

2012/13 studium přerušil. Kromě průběžného plnění studijního plánu absolvoval stáže v Archivu Jana

Patočky a podílel se na ediční přípravě Patočkových fenomenologických fragmentů. Účastnil se také

seminářů věnovaných textům z Patočkovy pozůstalosti, dále několika kolokvií, a podílel se na řešení

grantu GAČR 401/11/1747 „Překonání subjektivismu ve fenomenologii: přínos Patočkovy koncepce

zjevování“. Během studia publikoval k tématu své disertace dva články, ve Filosofickému časopisu a

v Reflexi.
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Celkové zhodnocení disertační práce a připomínky k ní

Tématem disertace byla od počátku Patočkova koncepce „negativního platonismu“ (dále: NP), ale

těžiště se během studia posunulo od záměru podat výklad Patočkovy „nemetafyzické reinterpretace

platónské ideje“ (původní titul práce) k pokusu vytěžit z interpretace „negativního platonismu“

obecnější úvahu o postavení současné filosofie na hranicích metafyziky, což byla důležitá součást

Patočkova porozumění myšlenkové situaci XX. století.

Pavel Sladký předkládá geneticko-systematický výklad Patočkovy koncepce „negativního

platonismu“ jako celku. Bere v úvahu historický kontext, zasazuje koncepci NP do souvislosti

s ostatními autorovými texty z 50. let, zejména s texty reagujícími na Útěchu z filosofie E. Rádla, se

studií Věčnost a dějinnost a s přednáškou „Sókrates“. Využívá při tom, což je velmi cenné, nejen

zveřejněné texty, nýbrž i dosud nepublikované deníkové záznamy z let 1945-50 a osobní

korespondenci z tohoto období. Zabývá se také podobou NP jako literárního projektu a rekonstruuje

přiřazení zachovaných náčrtů i rozsáhlejších textů k jednotlivým bodům zachované celkové osnovy.

Jako filosofický kontext NP připomíná autor v stručném nárysu myšlení tří hlavních „filosofů

existence“, kteří reflektují situaci krize tradiční metafyziky, přihlížeje především k motivům, které

hrají roli při formování Patočkovy pozice. Specifickou roli tu hraje otázka po ontologické povaze

člověka a o filosofických možnostech humanismu.

Osu práce tvoří otázka „hranice metafyziky“ jako určité dějinné formace filosofie, která ve

svých hlavních tradičních formách dopěla ke svému konci, takže vyvstává naléhavá otázka, zda je

možné dosáhnout obnovení filosofie návratem ke zdroji, z něhož vzešla i metafyzika. Emblematickým

výrazem pro pro napjatý a ambivalentní vztah filosofie–metafyzika je vztah Sokratés – Platón,

k němuž se Patočka vrací během celého života, ale ve skutečném centru jeho pozornosti je právě

v době vzniku Věčnosti a dějinnosti (dále VaD) a NP.

Výklad poměru mezi VaD a NP je jedním z hlavních (a diskutabilních) interpretačních

akcentů práce P. Sladkého. I když se práce snaží vyváženě posoudit odlišnost i shodu NP

s předchozími a následujícími fázemi Patočkova vývoje, klade mezi oba spisy poměrně výrazný

předěl: zatímco VaD propojuje úzce se válečnými rukopisy k filosofii „nitra“ a subjektivity, u NP

zdůrazňuje „trans-subjektivnost“ a předchůdnost negativně myšlené Ideje. Sleduje v tomto důrazu na

rozdíl obou textů Filipa Karfíka, který jej spojuje také s Patočkovými pednáškami a Sókratovi a

Platónovi z té doby.
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 Je to jistě možný výklad, zvláště snažíme-li se jednotlivé motivy a jejich vztahy

sjednotit a zpřehlednit, což je bezesporu vůdčí záměr práce P. Sladkého.

Třebaže takovéto čtení skýtá jisté výhody, domnívám se, že ve válečných rukopisech kolem

textu „Nitro a svět“ lze právem zdůraznit i ojediněnou Patočkovu snahu překročit hranice
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 „Negativní platonismus“ jako případ sókratismu. Poznámka k článku Petra Jíry „Patočkovo rozlišení mezi

Sókratem a Platónem“, FČ 58, 2010, č. 5 a Patočkův postup od subjektivismu Věčnosti a dějinnosti k filosofii

asubjektivní ideje v Negativním platonismu, in: Reflexe, 48, 2015, str. 57–82
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 Srv. F. Karfík, Doslov. Ke vzniku a kontextu Patočkovy Věčnosti a dějinnosti, in: J. Patočka, Věčnost a

dějinnost, Praha 2007, str. 125–135.

fenomenologie subjektivity směrem k obecnější ontologii „nitra“ (nejen lidského), zatímco u VaD lze

konstatovat důraz sdílený s NP i ostatním Patočkovým dílem, tj. důraz na specificky lidskou možnost

převzít výslovně vztah k celku, ať už tomuto celku rozumíme spíše z pohybu transcendování, nebo

z předchůdné oslovenosti „Ideou“.

Přetrvávající nejasnost v otázkce kontinuituy a diskontinuity mezi NP a předchozími (i

následujícími) fázemi Patočkova vývoje má podle mne svůj hlubší věcný důvod v nedořešeném (a

snad i neřešitelném) problému Patočkova návrhu vrátit se k původnímu impetu filosofického tázání

jakožto vztahu k celku, ale bez metafyziky osobující si pozitivní přístup k tomuto celku či pozitivní

odpověď. Taková syntéza nabývá pak podoby buď důrazu na subjektivitu, jejíž dějinná svoboda je

mravně závazná, nebo negativitu trans-subjektivního bytí umožňujícího zjevost, jež je zároveň

pozitivně motivujícím nárokem obratu k němu. Akcent na jeden či druhý aspekt se může přesouvat (a

u Patočky se také skutečně přesouvá), protože jen díky tomu zůstávají oba spjaty jako rub a líc. Nejsou

to totiž alternativy: jedno bez druhého jsou nepřijatelné formy mravní libovůle či pozitivně

(„dogmaticky“) kladené metafyziky. Mám za to, že snaha udržet tuto problematičnost prochází u

Patočky různými kontexty až k poslednímu „kacířskému eseji“, tedy až do konce Patočkovy

myslitelské dráhy.

Pavel Sladký se věnuje systematickému výkladu Patočkovy filosofické pozice v NP v druhé

části své práce, kde jeho filosofii v tomto centrálním, „syntetickém“ záměru postupně charakterizuje

jako filosofii distinkce, neadekvace, nedistance, nesubstance a Jiného; exponuje tedy ústřední motiv

NP podle sledovaného aspektu na rovině ontologické, pravdivostní etc., v provázanosti s Patočkovou

výchozí osnovou.

Jakkoli je práce P. Sladkého interpreatcí snažící se svého autora chápat „zevnitř“, domýšlet ho

a ucelovat, dovádí svou práci i k vytčení toho, co se mu jeví jako nevyřešený problém koncepce

„negativního platonismu“, ke konstatování jednoznačné „hodnotové“ polarizace, kvůli níž vztah

jsoucno–bytí má většinou podobu onticko-ontologické disjunkce. Tato „roztržka“ mezi jsoucnem a

bytím tvoří podle autora vnitřní mez konceptu negativního platonismu.

Otázku, ve prospěch čeho Patočka svůj velkoryse pojatý rozvrh opustil, zodpovídá P. Sladký

podle mě plausibilně, a to nejen za základě ojedinělého svědectví z korespondence, kde Patočka

koncept NP příkře zavrhuje, ale především na základě skutečného průběhu Patočkova dalšího vývoje.

Po práci na pojednání „Prostor a jeho problematika“, které zpochybňuje radikálně časový rozvrh NP,

se Patočka věnuje práci na disertaci o Aristotelovi, během níž mu jako skutečně nosný vyvstává pojem

pohybu, (který mj. čas a prostor provazuje), a tento pohyb chápe stále výrazněji jako „pohyb

existence“.

Celkově je předložená disertace prací pečlivě argumentující a doloženou, velice dobře

napsanou, i když místy (zvl. v partiích o Patočkových filosofických zdrojích) poněkud popisnou.

Záměr rekonstruovat jednu z centrálních Patočkových koncepcí a její postavení v celku jeho díla se

autorovi zdařil; potenciál této pozice pro současnou filosofickou diskusi, zůstává v závěrečných

otázkách spíše naznačen.

Případné dotazy k obhajobě

1) jak by vypadala filosofická artikulace „třetí pozice“ (str. 123), kdy bychom danosti jsoucna ani

nepropadali, ani ji neodvrhovali? Jako „třetí cesta“? Jakýsi střed ve smyslu „ničeho příliš“?

2) opustil Jan Patočka v 60. a 70. filosofickou pozici tvořící základ NP, nebo opustil projekt toho

jména a zjednodušenou představu o jeho možném provedení? Jinými slovy: znamenají následné

posuny akcentů a tematická rozšíření (pojem světa, intersubjektivita, tělesnost) překonání problému,

který autor v závěru práce charakterizuje jako onticko-ontologickou „disjunkci“, nebo jeho

diferencovanější expozici?

V. Závěr

Předloženou disertační práci navrhuji hodnotit stupněm prospěl.
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